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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem temné noci v díle svatého Jana od Kříže

a ve tvorbě současných duchovních autorů. Nejdříve se zaměřuje na společenská

a životopisná fakta týkající se španělského karmelitánského mystika Jana od Kříže,

která jsou kontextem Janovy duchovní tvorby a bez nichž by symbol temné noci

postrádal své historické zařazení. Následuje výpis a stručná charakteristika stěžejních

děl Jana od Kříže. Z těchto textů se motivem temné noci zabývá „Výstup na horu

Karmel“ a „Temná noc“, které tvoří dva aspekty jedné cesty vedoucí ke sjednocení

s Bohem. Se samotným motivem temné noci se setkáváme ve třetí kapitole. Nejdříve

se podíváme na temnou noc popsanou Janem od Kříže, poté nás bude zajímat symbolika

temné noci ve světcově díle, její členění a vyústění. Poslední kapitola nás potom

seznamuje s pohledem současných duchovních autorů, jmenovitě Thomase H. Greena,

Tomáše Halíka, Iaina Matthewa, Geralda G. Maye a Wilfrida Stinissena, na motiv

temné noci.
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Abstract

This thesis deals with the theme of the dark night in the work of St. John of the Cross

and its influence on the formation of contemporary spiritual authors. Firstly, it focuses

on the Spanish Carmelite mystic, John of the Cross social and biographical facts. These

provide background to John's spiritual formation and without them the symbol of the

dark night loses its historical context. This is followed by a list and brief description

of the key works of John of the Cross. Of these texts, the dark night motif is dealt with
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in "Ascent of Mount Carmel" and "Dark Night," which constitute two aspects of

a single journey leading to union with God. We encounter the dark night motive itself in

the third chapter. First, we look at the dark night as described by John from the Cross.

Then we focus on the symbolism of the dark night in the saint's work, its articulation

and outcome. The last chapter introduces us to the view of contemporary spiritual

authors, namely Thomas H. Greene, Thomas Halik, Iain Matthew, Gerald G. May, and

Wilfrid Stinissen on the dark night theme.
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Seznam zkratek

V – Výstup na horu Karmel (skládá se ze tří knih)

N – Temná noc (skládá se ze dvou knih)

DP – Duchovní Píseň

ŽP – Živý plamen lásky

U zkratek V a N se vyskytují tři číselné údaje.

Příklad: 1V 2,3

První číslo 1 – označuje, že se jedná o první knihu Výstupu na horu Karmel

Druhé číslo 2 – označuje kapitolu

Třetí číslo 3 – označuje bod dané kapitoly
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Úvod

Když psal Jan od Kříže o temné noci, určitě netušil, že po téměř pěti stoletích bude

jako autor duchovních knih stále známým a vyhledávaným. Dnešní lidé, ačkoli mají svá

typická témata, jsou přesto přitahováni symbolem temné noci, jak o něm píše Jan. Jsme

svědky toho, že lidé různých konfesí, náboženství a také bez vyznání hledají upřímně

pravdu, Boha a na překážku jim není ani scholastický jazyk, který Jan v určité míře

používá.

Cílem této práce je srovnání rozdílných způsobů, jakými je téma temné noci

rozvinuto u Jana od Kříže a v textech současných duchovních autorů.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se nejdříve v krátkosti podíváme,

jaké směry ovlivňovaly myšlení obyvatel Španělska v 16. století a který ze způsobů

myšlení se vyučoval na univerzitě v Salamance v době, kdy tam Jan studoval. Následně

se seznámíme s životem Jana od Kříže, který nám dokreslí celkový obraz autora

„Temné noci“. Dozvíme se, v jakých podmínkách vyrůstal, jak se stal karmelitánem

a jak později navázal spolupráci s Terezií od Ježíše, aby reformoval mužskou větev

karmelitánského řádu. Nahlédneme na překážky, které musel Jan překonávat v rámci

původního a později také již reformovaného Karmelu.

Druhou kapitolu tvoří krátké seznámení se stěžejními díly Jana od Kříže, aby tak

Temná noc, byla zasazena do celkového rámce Janovy nauky.

Třetí kapitola představí temnou noc, jak o ní psal Jan od Kříže. Zjistíme, jaký je

prožitek temné noci v Janově pojetí, jakým způsobem nahlížet symbol noci, jaké je

charakteristické členění a vyústění noci.

Úkolem čtvrté kapitoly je seznámit čtenáře s myšlenkami o temné noci v podání pěti

současných autorů duchovní literatury. Dva z nich, jmenovitě Iain Matthew a Wilfrid

Stinissen, jsou bosými karmelitány a navazují v řádové tradici na Jana od Kříže. Zde si

všimneme, jak píšou o nauce temné noci bratři, kteří byli jeho spiritualitou ovlivněni co

do způsobu modlitby a intelektuální formace. Dalším autorem je Gerald G. May, který

pracoval 25 let jako psychiatr, později začal vyučovat v Institutu duchovní formace

v Marylandu (USA). Je znám řadou knih a článků, propojujících spirituální teologii

a psychologii. Mezi tyto knihy, kde nás bude zajímat právě schopnost citlivého využití

psychologie při interpretaci temné noci Jana od Kříže, patří také „Nocí duše ke

svobodě“. Čtvrtým autorem je Thomas H. Green, který prizmatem temné noci pohlíží

na život modlitby ve fázi prožitku opuštěnosti Bohem. Vychází ze své modlitební praxe
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a kromě Jana od Kříže či Terezie z Avily se inspiruje i dalšími autory duchovních textů.

Posledním autorem je Tomáš Halík, kněz, vysokoškolský profesor se znalostmi z oblasti

sociologie, filosofie, psychologie, religionistiky a teologie a jediný český zástupce

z vybraných autorů. Halík se mimo jiné zajímá také o mystiku a o janovském motivu

noci se často zmiňuje ve svých knihách. Ve vybrané kapitole komentuje prožitek temné

noci u Terezie z Lisieux. Výhodou všech výše zmíněných autorů je také jejich služba

pro druhé v podobě doprovázení, takže se s tématem noci setkávali nejen u sebe,

ale také u těch, které doprovázeli a mohli tak vypozorovat obecnější rysy problematiky

noci.
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1 Doba a život Jana od Kříže

1.1 Španělsko 16. století
Život a duchovní tvorba Jana od Kříže je pevně spojena s kulturním a společenským

klimatem 16. století. Toto století znamenalo pro Evropu a zvláště pro Španělsko období

hlubokých myšlenkových, vědeckých, politických a náboženských změn.1

Z duchovních proudů, které významně ovlivnily španělské prostředí v první polovině

16. století, je dobré zmínit učení Erasma Rotterdamského. Představovalo jeden

z pokusů, jak prostřednictvím dialogu vyjít z dobové náboženské krize a zřejmě

se podílelo i na utváření císařské politiky Karla I., která měla dopad i na církev.
2

Zatímco se obyvatelé venkova a mnozí konvertité přidávali k hnutí alumbrados

(osvícených), jehož hlavní myšlenkou bylo osobní splynutí s Bohem, kterého se mělo

dosáhnout mimo jiné životem v ústraní a rozjímáním3
, měšťanstvo, představitelé

univerzitních kruhů a vzdělané vrstvy vůbec vyznávaly erasmovské učení. Erasmismus

byl reprezentován zvláště šířením Erasmova díla „Příručka božího bojovníka“

(Enchiridion militis christiani), což je apologie niterného křesťanství, odpovídající

atmosféře duchovní obnovy 16. století.4 Erasmus kritizoval náboženský formalismus

a prosazování tradic bez ohledu na skutečné Kristovo učení. Oproti tomu vyzvedával

lásku a vnitřní opravdovost, tedy postoje zdůrazňované hnutím devotio moderna.
5

„S požadavkem vnitřního křesťanství spojuje Erasmus odmítnutí „špatného“ kléru,

který kazí lid pověrečnými praktikami a sám je pověrečným, hněvivým, nenávistným,

požitkářským a svárlivým tyranem bez lásky, jenž se ukolébává ve falešné sebejistotě.“6

Rozšiřování tohoto kritického postoje ve Španělsku vede k potlačování Erasmova

učení.7

Druhá scholastika, k jejímuž rozkvětu došlo v době tridentského koncilu, a která

z hlediska filosofického i teologického stála v čele protireformačního hnutí,

představovala jednu z nejvýznačnějších linií španělského myšlení 16. století. Velcí

teologové znovu upevňují scholastickou tradici oproti renesančnímu kriticismu a vracejí

se k tomismu a velkým souhrnným dílům středověku, ne však proto, aby je opakovali,

1
Srov. ARTERA, Antonio, Ubieto a kol., Dějiny Španělska, Praha: NLN, 1995, s. 259.

2
Srov. tamtéž, s. 260.

3

[…]


Uchopení motivu janovské temné noci současnými duchovními autory, bezesporu

navazuje na nauku Jana od Kříže, můžeme však nalézt rozdíl v důrazu na určité aspekty,

případně se setkáme s novým úhlem pohledu. U jednotlivých interpretací záleží na

záměru autora, jeho osobnosti, zkušenosti, intelektuální formaci a prostředí, z něhož

vychází.

Jako první autor byl představen bosý karmelitán Iain Matthew. Důraz v nauce temné

noci, který od počátku klade, ukazuje na pozitivní aspekt noci a pokud se zabývá bolestí

a zmatkem, v němž se člověk nalézá, vždy zdůrazňuje smysl utrpení a nezbytnost

procesu, který se v jedinci odehrává v této etapě duchovní cesty. Matthew rovněž

podtrhuje vztahovost mezi člověkem a Bohem, která je základem důvěry, víry, jež

člověka vede temnotou nocí. Můžeme tedy říci, že Matthew se drží toho, co učil Jan od

Kříže, přičemž vyzdvihl cíl putování, jímž je radost a štěstí plynoucí z láskyplného

sjednocení s Bohem.

Dále se setkáváme s Geraldem G. Mayem, dlouholetým psychiatrem a posléze

vyučujícím v Institutu duchovní formace Shalem v Marylandu (USA). May vidí cestu

temnou nocí jako proces osvobozování, který spočívá v postupném uvědomování si

našeho spojení s Bohem prostřednictvím lásky. Souběžně s tím dochází k osvobozování

se od model našich náklonností a závislostí. Zde můžeme postřehnout důraz na termíny,

kterými hovoří May ke svým čtenářům, spíše než pojmy jako neřest či hřích, které patří

do oblasti křesťanské morálky, používá slova náklonnost (lpění), zlozvyk či závislost,

které se využívají v psychologii, protože mají morálně neutrální charakter. Všimněme si

nyní další psychologické interpretace klíčového termínu „temný“, který May chápe jako

vyjádření nevědomí, kde je skryt nejhlubší vztah mezi člověkem a Bohem. Jako

psychiatr se May rovněž věnuje tématu depresí a temné noci, nejdříve je od sebe odliší,

potom ale hovoří ze zkušenosti doprovázejícího, o častém souběžném výskytu obou

skutečností. Tématu duchovního doprovázení se pak dotýká samostatně a varuje před

záměnou doprovázení za pouhou psychoterapii, doprovázející si má uvědomovat, že to

není on, kdo v duši koná svou práci, ale že pouze asistuje Božímu působení.

Wilfrid Stinissen zdůrazňuje poučení a pomoc, které přináší nauka Jana od Kříže

člověku procházejícímu etapou temné noci. Temná noc je pak přechodem od iluze ke

skutečnosti, od iluze falešných představ o sobě, světě a Bohu, k pravdivému poznání.

Od iluze nás pomáhají osvobozovat konkrétní události našeho života, které vytvářejí
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prostor temné noci, jenž je v nich „inkarnovaná“. Jako prostředek cesty temnou nocí

jsou naše slabosti, zvláště hřích, který musíme přijmout, abychom byli přivedeni

k Božímu milosrdenství. Účelem temné noci je znovu objevit naše spojení s Bohem,

protože naše odloučení od Boha nám přináší utrpení. V psychice člověka se toto utrpení

dle Stinissena projevuje jako „pozitivní úzkost“, pramenící z iluze oddělení od Boha.

Pro Stinissena jsou důležité správné postoje, které je třeba v průběhu putování temnou

nocí rozvinout. Řadí mezi ně „gelassenheit“, což znamená „nechávat věcem volný

průběh“, „pasivo“ a „passivamente“, jež vyjadřuje otevřený, pokorný a přijímající

postoj duše vůči Bohu, „ztišení se“, zahrnující především ztišení žádostí smyslů,

„askeze“ vedená láskou ke Kristu, a „otevřenost ducha“, která znamená nechat být

skutečnost takovou jaká je, tedy nesoudit. Stinissen i když je vzděláním teolog

se projevuje jako znalec psychiky a mystických autorů a vše dokáže citlivě využít při

interpretaci učení janovské temné noci.

Thomas H. Green hovoří o své modlitební zkušenosti vyprahlosti a opuštěnosti od

Boha a půjčuje si přitom vyjadřovací prostředky od Jana od Kříže, Terezie z Avily

a dalších. Green zdůrazňuje, že do temné noci modlitby uvádí Bůh, a proto z ní člověk

nemůže vyjít sám, ale musí se nechat vést Bohem. Nechat se vést Bohem označuje

Green jako „splývání“, což z hlediska modlitby znamená, „naučit se nedělat nic“, nebo

také „láskyplně marnit čas“. Skrze modlitbu „splývání“ se po čase začne měnit i lidský

život, takže člověk se postupně naučí stále více odevzdávat do Pánovy vůle.

Tomáš Halík zdůrazňuje úlohu temné noci v dialogu věřících s nevěřícími. Pro

ilustraci hovoří o osobním prožitku temnoty u karmelitánské světice Terezie z Lisieux,

která dokázala pochopit, že existuje skutečný ateismus až po zážitku ztráty jistoty víry.

Halík se dále zamýšlí nad prožitkem kolektivní temné noci, která pro něj v konkrétní

podobě představuje 2. světovou válku. Klade si rovněž otázku, zda současný

sekularismus a ateismus, není pouze fází temné noci, po které přijde svítání.

Temná noc v podání současných duchovních autorů, opisuje stejný prožitek chybění

Boha, jaký nacházíme u Jana od Kříže. Jednotliví autoři se liší podle toho, na co si přejí

položit důraz. Navazují také na soudobé poznání, zejména na poznatky z oblasti

psychologie a uplatňují rovněž znalosti děl jiných mystiků. Zatímco Jan psal o temné

noci, jako o vztahu duše a Boha, hovoří současní autoři též o kolektivní temné noci.
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