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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.8.2018 Podpis:

Autor kompilačně analytické práce si vytkl zajímavý cíl, totiž ukázat jak se motiv "temné

noci" Jana od Kříže traktuje v současné spirituální literatuře. I když se mu to dle mého názoru

podařilo jen částečně, je třeba autora pochválit za práci se španělskou a italskou literaturou a

za snahu dostat nauku barokního mistra do kontaktu se současnou psychologií a spiritualitou.

I když by práci velmi prospělo přihlédnutí (konfrontace) k některým titulům dostupným

v českém jazyce (např. Aumann, J., Křesťanská spiritualita v katolické tradici. Praha:

Karolinum, 2000; Štampach, I.O., A nahoře nic…, Praha: Portál, 2000) práce splňuje dle

mého názoru nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji ji k obhajobě.

Jak podle Jana od Kříže odlišit "temnou noc", jež čeká poutníky na vysokém stupni duchovní

cesty, od prožitků vyprahlosti běžně postihujících již začátečníky?

Proč je to podle Cuskellyho důležité v duchovním doprovázení?

Nacházíte téma "temné noci" i mimo křesťanskou mystickou tradici? V čem se podobá a

v čem liší? Uveďte alespoň jeden příklad.